
diário oficial Nº 35.076   49Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2022

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 21/LACEN/2022
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 08/LACEN/2022
CONTRATADA: LOUSADA E OLIVEIRA LTDA
CNPJ: 06.830.363/0001-30
OBJETO: Aquisição de Meio de Cultura pronto - para atender as necessi-
dades deste LACEN-PA quanto ao preparo de meios de cultura e reativos.
Programa de trabalho: 10.305.1507-8302
Fonte de recurso: 0149001878
Natureza de despesa: 339030
Plano Interno: 1040008302C
VIGÊNCIA: 05/08/2022 à 05/08/2023.
VALOR: R$ 500.661,59 (quinhentos mil e seiscentos e sessenta e um reais 
e cinquenta e nove centavos).
Data da assinatura:  05/08/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 839365
EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 22/LACEN/2022
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 06/LACEN/2022
CONTRATADA: HEXIS CIENTIFICA LTDA
CNPJ: 53.276.010/0001-10
OBJETO: Aquisição de Insumos, para análises físico-químicas de amostras 
de água para consumo humano em atendimento as necessidades do LA-
CEN – PA e ainda para atender aos laboratórios descentralizados de Provas 
Básicas de Água, atendendo assim as demandas municipais, regionais e 
estaduais do Programa VIGIÁGUA.
VIGÊNCIA: 08/08/2022 à 08/08/2023.
VALOR: R$ 46.500,00 (Quarenta e seis mil e quinhentos reais).
Programa de trabalho: 10.305.1507-8882
Fonte de recurso: 0149002221
Natureza de despesa: 339030
Plano Interno: 1040008882C
Data da assinatura:  08/08/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 839367

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Prego-
eira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
conforme abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/LACEN/2022 – PROC.172957/2022
OBJETO: contratação de SERVIÇO DE LIMPEZA E TRATAMENTO DE ÁGUA E 
RESERVATÓRIO com manutenções (corretiva e preventiva), higienização, 
desinfecção, impermeabilização, monitoramento, instalações, sanitizações 
dos poços artesianos, cisternas, caixas d’agua, casa de bomba, central de 
água ultra purificada, purificadores, bebedouros, filtros centrais do sistema 
de retenção de ferro , Estação de Tratamento de Água (ETA) do Laboratório 
Central do Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA: 08/09/2022
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: www.com-
prasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mural de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – Pregoei-
ra-LACEN-PA

Protocolo: 839484

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 28 DE 11 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CGC de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a 
servidora VERA LÚCIA ALVES DOS SANTOS, matrícula nº 108081-1, En-
fermeira, do 4° Centro Regional de Saúde, lotado no C. S de Peixe-Boi, 60
(sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 17/09/1996 
a 16/09/1999, no período de 03/10/2022 a 01/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 839437
PORTARIA N°. 29 DE 11 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CGC de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.

RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a 
servidora VERA LÚCIA ALVES DOS SANTOS, matrícula nº 108081-1, En-
fermeira, do 4° Centro Regional de Saúde, lotado no C. S de Peixe-Boi, 60
(sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 17/09/1999 
a 16/09/2002, no período de 02/12/2022 a 30/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 839440
PORTARIA N°. 30 DE 11 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CGC de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a 
servidora BENEDITA SOUSA DA SILVA, matrícula nº 5141800-1, auxiliar 
de informática, do 4° Centro Regional de Saúde, lotado no C. S de Quati-
puru, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 
02/07/2008 a 01/07/2011, no período de 03/10/2022 a 01/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 839441
PORTARIA N°. 31 DE 11 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CGC de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a 
servidora BENEDITA SOUSA DA SILVA, matrícula nº 5141800-1, auxiliar de
informática, do 4° Centro Regional de Saúde, lotado no C. S de Quatipu-
ru, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 
02/07/2011 a 01/07/2014, no período de 02/12/2022 a 30/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 839444

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 003/2022
Objetivo: Manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de em ar 
condicionado de janela de 700 a 12000 btus, centrais de ar split de 7000 
a 12000 btus, freezers e câmaras frias sem fornecimento de peças, para 
atender ao 6º Centro Regional de Saúde.
Fundamentação Legal: Art. 6º, inc. ii da Lei Federal Nº 8.666/1993; ei Fe-
deral Nº 9.645/1998 e Decreto Governo Federal Nº 9.415/2018.
Período: 02/08/2022 a 31/12/2022.
Valor: R$ 17.500,00 (Dezessete Mil e Quinhentos Reais)
Contratado: MMD PINHERO NETO COM. DE MÓVEIS EIRELLI EPP
End. Tv. da Matriz, 245
CNPJ: 611.714.332-04
Data da Assinatura: 02/08/2022.
Ordenador de Despea: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

Protocolo: 839267

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 076 DE 11 DE AGOSTO DE 2022.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar o servidor LAUDINALDO GONÇALVES NUNES, Cargo: Agente Ad-
ministrativo, Matrícula: 54191385-1, para responder pelo Chefe da Divisão 
de Organização, Controle e Avaliação do 7º Centro Regional de Saúde, no 
período de 16/08/2022 a 26/08/2022, por motivo de viagem do titular, 
sem ônus para a administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 839238


